
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº59 - 08/07/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

julho/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

ÍNDICE

04

06



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº59 - 08/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA
PORTARIA Nº 3349 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.046501/2021-06
Seropédica-RJ, 01 de julho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 

atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ e 

considerando o contido na DELIBERAÇÃO Nº 232-2021 - SAOC, RESOLVE:

I - Designar ALEXANDRE HERCULANO BORGES DE ARAUJO, Diretor do Instituto de 

Zootecnia, matrícula SIAPE n.º 1220298; ALEXIS ROSA NUMMER, Diretor do Instituto 

de Agronomia, matrícula SIAPE n.º 0386982; ANA CRISTINA SOUZA DOS SANTOS, 

Diretora do Instituto de Educação, matrícula SIAPE n.º 0387744; CRISTINA MARIA 
BARRA, Diretora do Instituto de Química, matrícula SIAPE n.º 0387304; DANIEL 
RIBEIRO DE OLIVEIRA, Diretor do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, matrícula 

SIAPE n.º 2652268; FLAVIA BRAGA VIEIRA, Diretora do Instituto de Ciências Humanas 

e Sociais, matrícula SIAPE n.º 1331446; GLAUCIUS LEANDRO DE SOUZA ALVES 
LOPES, Diretor do Campus de Nova Iguaçu, matrícula SIAPE n.º 1615937; JAIR FELIPE 
GARCIA PEREIRA RAMALHO, Diretor do Campus de Campos dos Goytacazes, 

matrícula SIAPE n.º 0140316; JOAO VICENTE DE FIGUEIREDO LATORRACA, 

Diretor do Instituto de Florestas, matrícula SIAPE n.º 1216943; JULIANA ARRUDA, 

Pró-reitora de Assuntos Estudantis, matrícula SIAPE n.º 2615465; LUCAS ESTEVES 
MENDES, Diretor do Campus de Três Rios, matrícula SIAPE n.º 2045681; LUCIA 
HELENA CUNHA DOS ANJOS, Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação, matrícula 

SIAPE n.º 0387335; MARCELO DA CUNHA SALES, Pró-reitor de Gestão de Pessoas, 

matrícula SIAPE n.º 2755199; MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, Diretora 

do Instituto de Veterinária, matrícula SIAPE n.º 2212438; NIDIA MAJEROWICZ, Pró-

reitora de Graduação, matrícula SIAPE n.º 0386768; NILSON BRITO DE CARVALHO, 

Pró-reitor de Assuntos Financeiros, matrícula SIAPE n.º 0386887; PAULO COSME DE 
OLIVEIRA, Diretor do Instituto Multidisciplinar, matrícula SIAPE n.º 2301031; PAULO 
JOSE SARAIVA, Diretor do Instituto de Três Rios, matrícula SIAPE n.º 1447519; 

PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SILVA, Diretor do Instituto de Tecnologia, matrícula 



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº59 - 08/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

SIAPE n.º 0386935; REJANE DA SILVA SANTOS SANTIAGO, Pró-reitora Adjunta de 

Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional, matrícula SIAPE n.º 2456140; 

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES, Reitor, matrícula SIAPE n.º 2452375; ROBSON 
MARIANO DA SILVA, Diretor do Instituto de Ciências Exatas, matrícula SIAPE n.º 

0018248; ROSA MARIA MARCOS MENDES, Pró-reitora de Extensão, matrícula 

SIAPE n.º 1006829; SOLANGE VIANA PASCHOAL BLANCO BRANDOLINI, Diretora 

do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, matrícula SIAPE n.º 0387694, para 

constituírem o Comitê de Governança, Gestão de Riscos e Controles da Universidade 

Federal Rural do Rio de Janeiro - CGRC/UFRRJ;

II - Delegar competência à Pró-reitora Adjunta REJANE DA SILVA SANTOS SANTIAGO 

para atuar como Presidente do Comitê-CGRC/UFRRJ;

III - Fazer Cessar, a partir desta data, a Portaria n.º 358/GR, de 10 de maio de 2018, e 

a Portaria n.º 359/GR, de 10 de maio de 2018;

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 02/07/2021 12:28 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3349, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/07/2021 e o código de verificação: 9467dfc0c5



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº59 - 08/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA  Nº 06 DO DEPTHOT, DE 30 DE JUNHO DE 2021

A  CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA 
E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de PATRICIA OLIVEIRA DE FREITAS, Matrícula: 
1002121, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 
ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar de congressos e eventos, no 
país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 19 de Julho de 2021 a 23 de Julho de 
2021, conforme solicitação de afastamento nº 37/2021.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA  Nº 07 DO DEPTHOT, DE 30 DE JUNHO DE 2021

A  CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA 
E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de DAN GABRIEL D ONOFRE ANDRADE SILVA 
CORDEIRO, Matrícula: 2145525, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar de 
congressos e eventos, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 30 de Junho 
de 2021 a 03 de Julho de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 31/2021.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO




